Arapçada hastalık manasına gelen “maraz” (ض kelimesi ise sıhhatin (ا
yokluğu olarak tarif edilmiş ve bu halin bedenin tabiat ve dengesinin bozul-
masıyla meydana geldiği söylenmiştir.11 Kur’an’da beden ve kalp olmak üzere
iki türlü hastalıktan söz edilir.12 Buna göre insanın sıhhat bulması da ruh ve
bedenle birlikte olur. Râgıb el-İsfehânî, (ö. 502/1108) hastalığı, insana has iti-
dalin bozulması olarak tarif etmiş ayrıca cimrilik, korkaklık, nifak ve cehalet
gibi hastalıkları kalbî hastalık olarak saymıştır.13 İbnu’l-Kayyım, (ö. 751/1350)
inancı kuvvetli, morali yerinde olan hastanın fiziki hastalıkları kolay yene-
ceğini söylemiştir. Ona göre kalbin güçlü olması, Allah’a inanması, tevekkül,
dua, tövbe, sadaka ile manevi hastalıkları tedavi etmek gerekir.14

9 Halîl b. Ahmed, Kitâbü’l-Ayn, thk. Mehdi el-Mahzumî (b.y.: Darü Mektebetü’l-Hilal, ts.), “belâ”,
1/163.

Bedendeki unsurların dengesi bozulduğu zaman nasıl hastalık ortaya
çıkıyorsa, nefis kuvvelerinin dengesi kaybolduğu zaman da ruhsal bunalım-
lar ortaya çıkacaktır. Tûsî’ye (ö. 672/1274) göre manevi hastalıkların sebebi
mizaçların dengesinden sapması, onun tedavisi ise bu sapmanın giderilmesi
ve dengenin meydana getirilmesidir.15 Bu sebeple hastalara verilecek manevi
destekte ahlaki zafiyetlerin tespit edilmesi ve onlar için oluşturulacak ruhsal
denge önemlidir.16 Bu noktada

Allah ona eziyet verecek bir şey gönderir” şeklindedir.32 Münâvî (1031/1622),
Allah’ın kuluna eziyet verecek bir şey göndermesini, mümin kimsenin Al-
lah’ın sevgili bir kulu olmasına bağlamıştır. Ona göre Allah, kulunu sevdiği
zaman ona belayı gönderiyor ve akabinde onun hâline göre lütuflar veriyor.
Yahut günahlarını bağışlıyor veya onun derecesini yükseltmek için böyle bir
imtihana tabi tutuyor.

İnsanla-
rın sabredip etmeyeceğinin ortaya çıkarılması için böyle yapıldığı, âyetin de-
vamında açıklanmıştır.35 Razî, imtihanların amacının, inananların kalplerini
temizlemek, onları günahlarından arındırmak için olduğunu söylemiştir.36
Bir kimsenin üzüntüden ve onu doğuran sebeplerden tamamen kurtulma-
sının mümkün olmadığının bilinmesi gerektiğini söyleyen Kindî’ye göre (ö.
252/866) oluşma ve bozulma (kevn ve fesâd) âleminde değişmezlik ve sürek-
lilik yoktur. Ona göre üzüntülerden kurtulmak için, bunun bilincinde olmalı,
elden gidene üzülmemeli ve ebedî olana yönelmelidir.37

“Niçin bela ve musibetler var?” sorusu hadislerde kısaca, dünya ha-
yatın bir gereği olarak, cevabını bulmaktadır.

Peygamber kıssalarındaki bu vurgu, onların edeplerini göster-
mesi açısından dikkat çekicidir.99 Şeytan ise azgınlığını Allah’a nispet etmiş,
“Beni azdırmana karşılık, ben de insanları saptırmak için senin dosdoğru yo-
lunun üzerinde oturacağım”100 demiştir.

Nevevî’ye göre (ö. 676/1277), “kötülükler, O’ndan değildir” sözü, kötü-
lükler ile Allah’a yaklaşılamayacağı ve tek başına kötülüklerin Allah’a izafe
edilemeyeceği anlamındadır.”101 Ehl-i Sünnet’e göre kötülüklerin takdiri, Al-
lah’tan olsa da bunlar mutlak bir dille Allah’a nispet edilemez.

Enes’i
hasta ziyareti için yanına girdiği zaman, biz elli yıldır, “Bir kul hasta olduğu
zaman yatağından ancak anasından doğduğu gibi tertemiz olarak kalkar” sö-
zünü konuşuruz demiştir.108 “Annesinden doğduğu gibi olur” cümlesi sadece
günahlardan arınma olarak değerlendirilmemelidir. Burada hasta olan kişi,
içinde bulunduğu durumdan ibret aldığı zaman yepyeni bir bakış açısı ve yeni
bir hayat fırsatı da ona müjdelenmektedir.

Hakîm (ö. 320/932), buradaki rivayetlerle ilgili şu şekilde açıklama yap-
mıştır: “Kulun Allah’a nefsini cömertçe teslim etmesine karşılık Allah’ın
(c.c.), o kimseye geçmiş günahlarından bağışlanma ücretini vermesi cömert-
liğinin tezahürüdür.

Hastalıkların Allah’ın Sevgisine ve Desteğine
Vesile Olabilmesi

Allah’ı tanıyan bir kul için dünyada en büyük ihsanlardan biri Allah’ın
sevgisini ve desteğini kazanmaktır. İskenderî (ö. 709/1309), Allah’ın seni bil-
mesi, teselli bakımından sana fayda vermiyorsa, o zaman O’nun seni bilmesine
kanaat etmeme musîbeti, yaşadığın sıkıntıdan çok daha büyüktür, demiştir.111

Allah’ın hasta olan kulların yanında olduğuyla ilgili şu rivayet onlar için
büyük müjdedir: “Allah, (kıyamet günü kuluna) buyurur: ‘Ey insanoğlu!

Bela ve imtihanlar bazen kulun acizliğini anlamasına, yegâne güç ve
kudret sahibinin Allah olduğunu bilmesine vesile olması için gönderile-
bilmektedir. Buhârî’nin konuyla alakalı naklettiği rivayet bu açıdan dikkat
çekicidir: “Allah kime hayır muradında bulunursa ona bir musibet verir.”124
( ا د ا ) Beğavî (ö. 516/1122), “yusib minhü” ( ) ke-
limesinin, “onu musibetlerle imtihan eder,” manasına geldiğini söylemiştir.125
İbn Hacer, bu rivayetlerin müminler için çok büyük müjdeleri ihtiva ettiğini126
söylemiştir.

Tirmîzî’de geçen rivayette, “Allah, bir kavmi çok sevdiği zaman onlara
bir bela verir.

Peygamber’e anlatması üzerine irat buyrulmuştur. Akabinde Hz.
Peygamber, adama, “Sen Allah’ın hayır murat ettiği bir kulsun” deyip mezkûr
rivayeti zikretmiştir.142

“Kim zerre kadar iyilik yaparsa onu mutlaka görür. Kim de zerre kadar
kötülük yaparsa onu mutlaka görür”143 âyetini Taberî (ö. 310/923) şu şekil-
de tefsir etmiştir: “Kâfir dünyada iken zerre kadar bir iyilik yapsa onun kar-
şılığını, kendinde, evladında, malında kesinlikle görür. Dünyadan çıkmadan

138 Hâkim, el-Müstedrek, 1/104, müellif hadisin sahih, Buhârî ve Müslim’in şartlarına uygun olduğu-
nu söylemiştir; Beyhakî, Şuabu’l-Îman, 12/242; Elbanî, Sahih ve’d-Daîfü’l-Camiu‘s-Sağir, 9/319, müel-
lif ‘sahih’ demiştir,